
 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 110/2010/CONEPE 

 
Aprova alterações na Departamentalização e 
Ementário do Núcleo de Turismo e dá outras 
providências. 

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para o curso de 

Turismo; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Núcleo 

de Turismo, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº CLÁUDIO ANDRADE MACÊDO,  

ao analisar o processo nº 3443/10-90; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada, 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização do Núcleo de Graduação em 
Turismo, de acordo com o Anexo I desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam código, créditos, carga horária, P.E.L. e pré-

requisitos. 
 
Art. 2º Aprova o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Núcleo de Turismo, de acordo 

com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, 

em especial, a Resolução nº 54/2006/CONEP. 
 

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 110/2010/CONEPE 

 
ANEXO I 

 
DEPARTAMENTALIZAÇO DO NÚCLEO DE TURISMO 

 
Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

30811 -Teoria e 
Planejamento do Turismo 

308110 Teoria Geral do Turismo I 04 60 4.00.0 - 
308111 Teoria Geral do Turismo II 04 60 3.01.0 308110(PRO) 
308112 Sistemas de Transportes 04 60 4.00.0 308111(PRO) 
308113 Elaboração de Roteiros Turísticos 04 60 2.02.0 308151(PRO) 
308114 Planejamento e Organização do Turismo I 04 60 4.00.0 308111(PRO) 
308115 Planejamento e Organização do Turismo II 04 60 3.01.0 308114(PRO) 
308116 Marketing Turístico 04 60 3.01.0 301011(PRO) 
308117 Cartografia Aplicada ao Turismo 04 60 4.00.0 308150(PRO) 
308118 Comportamento do Consumidor em Turismo 04 60 4.00.0 308116(PRO0 
308119 Tópicos Especiais em Teoria e Planejamento do Turismo 04 60 2.02.0 - 

       

 
 

30812 - Pesquisa em 
Turismo 

 

308120 Metodologia do Estudo Aplicada ao Turismo 04 60 4.00.0 - 

308121 Estágio Supervisionado em Turismo I 10 150 1.00.9 
308120(PRO)308134(PRO)120 

créd. (PRO) 
308122 Estágio Supervisionado em Turismo II 10 150 1.00.9 308121(PRO) 
308123 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 3.01.0 308115PRO/308120(PRO) 
308124 Trabalho de Conclusão de Curso II 04 60 1.03.0 308123(PRO) 

       

30813 - Gestão de 
Empreendimentos 

Turísticos 

308130 Sistemas de Informação em Turismo  04 60 4.00.0 - 
308131 Economia Aplicada ao Turismo 04 60 4.00.0 103011(PRO) 
308132 Gestão de Agências de Turismo 04 60 4.00.0 308111(PRO) 
308133 Gestão de Serviços 04 60 4.00.0 - 
308134 Gestão de Pessoas em Turismo 04 60 4.00.0 301011 
308135 Empreendedorismo e Turismo 04 60 3.01.0 301011(PRO) 

       



 3

 

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

30814 - Lazer e 
Hospitalidade 

308140 Gestão de Meios de Hospedagem 04 60 4.00.0 308110(PRO) 
308141 Gestão de Alimentos e Bebidas 04 60 4.00.0 308110(PRO) 
308142 Planejamento e Organização de Eventos 04 60 3.01.0 308111(PRO) 
308143 Lazer e Animação 04 60 3.01.0 308160(PRO) 
308144 Tópicos Especiais em Lazer e Hospitalidade 04 60 2.02.0 - 

       

30815 - Turismo e Meio 
Ambiente 

308150 Geografia do Turismo 04 60 4.00.0 - 
308151 Turismo Regional 04 60 4.00.0 308150(PRO) 
308152 Aspectos Históricos de Sergipe 04 60 4.00.0 - 
308153 Turismo e Meio Ambiente 04 60 3.01.0 - 
308154 Tópicos Especiais em Turismo e Meio Ambiente 04 60 2.02.0 - 
308155 Planejamento do Espaço Turístico 04 60 4.00.0 308150(PRO) 

       

30816 - Turismo, Cultura e 
Sociedade 

308160 Sociologia do Turismo e Lazer 04 60 4.00.0 - 
308161 Antropologia do Turismo 04 60 4.00.0 308160(PRO) 
308162 Turismo e Patrimônio Cultural 04 60 4.00.0 308161(PRO) 
308163 Legislação e Ética no Turismo 04 60 4.00.0 308115 (PRO) 
308164 Comunicação Social no Turismo 04 60 4.00.0 - 
308165 Tópicos Especiais em Turismo, Cultura e Sociedade 04 60 2.02.0 - 

       

 
 
 
 



 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 110/2010/CONEPE 

 
ANEXO II 

 

 EMENTÁRIO DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM TURISMO 
 
308110 - Teoria Geral do Turismo I  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução ao estudo do Turismo: origem e evolução. Conceituação e Caracterização do 
Turismo. A Demanda turística: tipologia de viajantes e turistas, necessidades, motivações e 
comportamentos. Segmentação de Turismo. O Turismo e a interdisciplinaridade. Abordagem científica do 
turismo. A oferta turística. O destino turístico. Aspectos sócio-econômicos, culturais, ambientais e 
políticos do turismo.  
 
308111 - Teoria Geral do Turismo II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 308110 
Ementa: Visão Sistêmica do Turismo. SISTUR: componentes e operação. O setor público. Organismos 
oficiais de turismo no Brasil e em Sergipe. Os componentes do setor privado. O terceiro setor. O papel 
político das comunidades. O setor informal no turismo. Políticas públicas em âmbito nacional, regional e 
estadual. Políticas alternativas no NE. Tendências na atividade turística. 
 
308112 - Sistemas de Transportes  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308111 
Ementa: Transportes e Turismo: relações. Transporte no sistema turístico. Modalidades de transportes 
utilizados nas viagens turísticas. Integração entre diferentes meios de transportes nas viagens turísticas. 
As principais organizações relacionadas com os transportes no país e no mundo. Tendências e 
perspectivas dos meios de transporte. 
 
308113 - Elaboração de Roteiros Turísticos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 308151 
Ementa: Conceito, tipologia, pesquisa, objetivo e características. Processos de planejamento e 
elaboração. Seleção de atrativos, equipamentos turísticos, rotas e equipamentos de apoio na elaboração de 
roteiros. Perfil da demanda aplicado aos roteiros. Comercialização.  
 
308114 - Planejamento e Organização do Turismo I  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308111 
Ementa: Planejamento: conceitos, princípios, dimensões e classificações. Planejamento como 
instrumento de desenvolvimento turístico. Análise dos impactos do desenvolvimento turístico. 
Organização estrutural, público e privado do turismo. Componentes estruturais, institucionais e 
operacionais do turismo. Política e planejamento turístico no Brasil. 
 
308115 - Planejamento e Organização do Turismo II  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 308114 
Ementa: Tendências do planejamento turístico. Etapas do planejamento turístico. Fontes de 
financiamento. Elaboração de projetos turísticos. 
 
308116 - Marketing Turístico 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 301011 
Ementa: A evolução do conceito de marketing. O Ambiente de Marketing. Composto de Marketing 
aplicado ao turismo. Comportamento dos consumidores de bens e serviços: aspectos individuais, sociais e 
culturais que influenciam a decisão de compra. Segmentação do Mercado Turístico. Estratégias de 
Marketing Turístico. Enfoque Promocional de Destinos Turísticos. Etapas e elaboração do Plano de 
Marketing para Destinos Turísticos. 
 



 5

308117 – Cartografia Aplicada ao Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308150 
Ementa: Análise do espaço geográfico através de instrumentos cartográficos. Fusos horários. Mapas. 
Construção e interpretação de cartas temáticas para o turismo. Sinalização turística. Mapeamento dos 
atrativos turísticos locais e regionais. 
 
308118 – Comportamento do Consumidor em Turismo  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308116 
Ementa: Introdução ao comportamento do consumidor. Etapas do comportamento de compra. A história 
do comportamento do turista. As variáveis determinantes no comportamento do consumidor. Modelos de 
comportamento do consumidor no turismo. Tipologias do comportamento do turista.  A natureza da 
demanda em diferentes segmentos do mercado de turismo. Consumo e Consumerismo. Consumo sagrado 
e profano. 
 
308119 - Tópicos Especiais em Teoria e Planejamento do Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Discussão sobre temas emergentes do turismo com relação ao seu planejamento e gestão, 
através de seminários, palestras, painéis e eventos sobre as perspectivas nacionais, regionais e locais do 
planejamento turístico na atualidade. Políticas Públicas e Desenvolvimento local: o papel das 
comunidades. Modelos multi-organizacionais na gestão do Turismo: Cadeias, Clusters, Redes. Avaliação 
e Monitoramento no Planejamento Turístico.   
 
308120 - Metodologia do Estudo Aplicada ao Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Ciência e senso comum. A comunicação no meio acadêmico-científico. A pesquisa científica no 
turismo. Métodos e técnicas de pesquisa em turismo.  Procedimentos, normas técnicas e estratégias para o 
entendimento e desenvolvimento de comunicações científicas. Produção de documentos acadêmicos 
segundo as normas da ABNT. Elaboração de projeto de pesquisa em turismo. Apresentação de trabalhos 
acadêmicos impressos e orais. 
 
308121 - Estágio Supervisionado em Turismo I  
Cr: 10 CH: 150 PEL: 1.00.9 Pré-requisito: 308120/308134/120 créd. cursados 
Ementa: Atividades de observação supervisionada/orientada nas áreas afins do curso.  Definição das 
áreas de atuação. Metodologia para realização do estágio. Etapas de elaboração do relatório de estágio. 
Elaboração do relatório parcial de estágio. 
 
308122 - Estágio Supervisionado em Turismo II  
Cr: 10 CH: 150  PEL: 1.00.9 Pré-requisito: 308121 
Ementa: Atividades de observação supervisionada/orientada nas áreas afins do curso. Elementos para a 
elaboração do Relatório final de estágio. Elaboração do relatório final de estágio. 
 
308123 - Trabalho de Conclusão de Curso I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 308115 -308120 
Ementa: Estruturação do trabalho de conclusão de curso (monografia ou Projeto turístico). Técnicas de 
elaboração. Parâmetros metodológicos. Redação de texto científico. Elaboração, desenvolvimento e 
apresentação orientada do projeto de pesquisa ou projeto turístico de acordo com a área de atuação do 
Bacharel em Turismo. 
 
308124 - Trabalho de Conclusão de Curso II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito:308123 
Ementa: Elaboração de monografia cientifica nas áreas de estudo do turismo como fenômeno social ou 
construção de um projeto turístico. 
 
308130 - Sistemas de Informação em Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A Sociedade da Informação. Gestão do conhecimento e do capital intelectual nas organizações. 
Tecnologia da informação e gerenciamento da informação nessas organizações. Implantação de sistemas 
automatizados. Banco de dados. A informática e o turismo.  Sistemas GDS, CRS e BSP. 
 



 6

308131 - Economia Aplicada ao Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 103011 
Ementa: Introdução à Economia: definições e objeto da economia. O sistema econômico. Aspectos da 
microeconomia do turismo. A demanda e a oferta turística: conceito, classificação, características, fatores 
de influência. Indicadores turísticos. O produto turístico: conceito e componentes. O mercado turístico.. 
Aspectos macroeconômicos básicos: fluxo de renda, o produto nacional e o balanço de pagamentos, 
câmbio, os impactos econômicos do turismo, efeitos multiplicadores em turismo; os grandes desafios 
econômicos do mundo atual. Clusters e Arranjos Produtivos Locais em Turismo.  
 
308132 - Gestão de Agências de Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308111 
Ementa: Antecedentes das agências de turismo e seu papel no desenvolvimento do turismo. Conceitos e 
classificação das agências de turismo. Permissão e requisitos básicos para a operação de uma agência de 
turismo. Características operacionais e organizacionais. Definição do campo de negócio das agências de 
turismo. Produtos e serviços em viagens. A organização de viagens. ABAV: estrutura e objetivos. As 
relações das agências com os outros agentes econômicos do mercado turístico. Tendências e perspectivas 
de mercado. 
 
308133 - Gestão de Serviços 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Introdução a serviços. Os serviços na Economia. Serviços turísticos. Importância estratégica das 
operações em serviços. Qualidade. Ferramentas da qualidade. Indicadores da qualidade em serviços 
turísticos. Atendimento. O gerenciamento do serviço. Normatização internacional. 
 
308134 - Gestão de Pessoas em Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 301011 
Ementa: A evolução e o contexto atual da Gestão de Pessoas. Mercado de Trabalho do Turismo. 
Planejamento da Gestão de Pessoas. Recrutamento e Seleção em Turismo. Treinamento e 
Desenvolvimento de Pessoas. Avaliação e Gerenciamento do Desempenho.  
 
308135 – Empreendedorismo e Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -301011 
Ementa: Características empreendedoras. Tipologia de empreendedores na área de turismo. A revolução 
do empreendedorismo. Empreendedorismo no Brasil. Análise histórica do surgimento do 
empreendedorismo. Conceituando empreendedorismo. O processo empreendedor. Fatores que 
influenciam no processo empreendedor. Empreendedorismo aplicado aos negócios turísticos. Plano de 
negócios para empreendimentos turísticos. Assessoria e incubadoras de empresas de turismo. Ciclo de 
vida de empreendimentos turísticos. 
 
308140 - Gestão de Meios de Hospedagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308110 
Ementa: Panorama histórico da hotelaria. Tipologias de Meios de Hospedagem. Estrutura organizacional 
dos empreendimentos hoteleiros. Gerenciamento de empresas hoteleiras. Cadeias hoteleiras nacionais e 
internacionais. Centrais de reservas. Legislação hoteleira. Infra-estrutura de unidades hoteleiras. 
Departamentos e seções do Hotel. Descrição de cargos e tarefas. Terminologia hoteleira internacional. 
Cálculo de taxas de ocupação, de receita e de produtividade hoteleira. Organização dos meios de 
hospedagem. Tendências da hotelaria no Brasil e no mundo. 
 
308141 - Gestão de Alimentos e Bebidas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308110 
Ementa: Histórico e tipologia dos restaurantes.  Planejamento dos estabelecimentos voltados ao serviço 
de alimentos e bebidas. Utilização da gastronomia como atrativo turístico. Organização e montagem de 
Bares e restaurantes. Recursos Humanos no setor de restaurante.  Compras e Controle de estoque. 
Técnicas e modalidade de serviços de restauração. Funções da brigada do restaurantes e cozinha. 
Restaurantes em hotéis. Operacionalização de eventos em hotéis e restaurante. Higiene geral e pessoal. 
Tipos de bebidas. Noções de coquetelaria e enologia. O restaurante como empresa.  Elaboração de 
cardápios, fichas técnicas. Procedimentos de compras. Operacionalização do restaurante. Marketing para 
Bares e Restaurantes. Funcionamento do restaurante. 
 



 7

308142 - Planejamento e Organização de Eventos 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 308111 
Ementa: Conceitos, classificações e tipologia de eventos.  Mercado de eventos no turismo. Cenários e 
potencialidades do setor. Empresas organizadoras e prestadoras de serviços para eventos. Associações de 
classe e legislação pertinentes. Gestão de eventos em hotéis. Planejamento, organização e 
operacionalização de eventos. Orçamento, finanças e controle. Comunicação e marketing em eventos. 
Estratégias de captação. Gastronomia voltada para eventos. Cerimonial e protocolo. O pós-evento. 
 
308143 - Lazer e Animação 
Cr: 04  CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 308160 
Ementa: Conceitos, características e propriedades do lazer. Educação, lazer e cidadania. Ludicidade, 
cultura e lazer. Fundamentos teóricos da animação e suas modalidades. Dimensões etárias e espaciais da 
animação. Campos de atuação profissional do lazer e da animação. Elaboração e execução de projetos. A 
animação turística: definições, especificidades e metodologias. 
 
308144 - Tópicos Especiais em Lazer e Hospitalidade 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Discussão sobre o lazer e hospitalidade e suas interfaces com o fenômeno turístico. Seminários, 
palestras e eventos sobre cenários, tendências e desafios do lazer e da hospitalidade na 
contemporaneidade. Compreensão das dimensões culturais, sociais, espaciais e econômicas do fenômeno. 
Identificação de novos produtos e serviços ofertados. Estudos de caso em planejamento, gestão e 
consumo do lazer e hospitalidade. 
 
308150 - Geografia do Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Concepções teóricas-metodológicas para compreensão do turismo contemporâneo na geografia. 
O turismo no espaço globalizado. Elementos geográficos como componentes do produto turístico. As 
dimensões territoriais do turismo.  O fenômeno sócio-espacial do turismo de massa. As cidades turísticas. 
Análise geográfica dos fluxos turísticos e os impactos ambientais da atividade turística. Desenvolvimento 
local e turismo. 
 
308151- Turismo Regional 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308150 
Ementa: Região e turismo. A Organização Espacial e o Turismo. Regionalização e Desenvolvimento 
sustentável. Integração Regional do Espaço Brasileiro. Os Pólos de Desenvolvimento turístico. A Região 
Nordeste e suas potencialidades Turísticas. A regionalização do estado de Sergipe. A organização do 
espaço geográfico e turístico sergipano. 
 
308152 - Aspectos Históricos de Sergipe 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Reflexões sobre a importância da História regional local. Invasão de Sergipe. Sergipe Colonial. 
A Emancipação Política de Sergipe. A Mudança da Capital de Sergipe.  
 
308153 - Turismo e Meio Ambiente 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A relação entre Turismo e Meio Ambiente. Tipologias de turismo em contato com a natureza. 
Biomas Brasileiros. Dimensões e princípios do Ecoturismo. A sustentabilidade do Turismo. Gestão e 
planejamento ambientais na prática do turismo de natureza. Técnicas para o desenvolvimento de 
programas e roteiros para o turismo de natureza. Turismo de natureza e desenvolvimento local. Estudo de 
Impacto Ambiental (EIA) e Relatório de Impacto Ambiental (RIMA). Educação ambiental. Utilização 
turística de unidades de Conservação. 

 
308154 - Tópicos Especiais em Turismo e Meio Ambiente 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0  Pré-requisito: -  
Ementa: Discussão sobre meio ambiente e a prática turística através de seminários, palestras e painéis. 
Temas emergentes: responsabilidade social no turismo, certificação em turismo, desenvolvimento do 
turismo e a proteção ambiental, uso turístico equilibrado dos recursos naturais, políticas de uso e 
ocupação do solo do meio rural. 
 



 8

308155 – Planejamento do Espaço Turístico  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308150 
Ementa: Conceituação de Espaço Turístico. Espaços Turísticos Urbanos, Rurais e Naturais. 
Planejamento Turístico Urbano. Ruralização X Desruralização. Planejamento do Espaço Natural.  
 
308160 - Sociologia do Turismo e Lazer 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Teorias e métodos do pensamento sociológico. A perspectiva sociológica da modernidade.  
Lazer e sociedade. O lazer, o trabalho e o consumo. A sociologia do turismo. As motivações humanas no 
turismo e os efeitos do retorno. O olhar do turista. Os simulacros e os não-lugares. Pós-turismo e pós-
turista. 
 
308161 - Antropologia do Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308160 
Ementa: Conceitos básicos, princípios e métodos da Antropologia Cultural. O lugar da Antropologia nas 
ciências sociais.  Cultura e sociedade. O conceito antropológico de cultura. Etnocentrismo, relativismo 
cultural e aculturação. Antropologia e Turismo: perspectivas teóricas. Os efeitos socioculturais do 
turismo. As relações entre residentes e visitantes. 
 
308162 - Turismo e Patrimônio Cultural 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308161 
Ementa: Turismo e valorização do patrimônio cultural: problemática e perspectivas. Gestão de 
patrimônio cultural. Experiências de gestão de patrimônio cultural: critérios de diagnóstico, inventário, 
seleção e tipificação de patrimônio cultural material e imaterial. Museus e turismo. Legislação e política 
de preservação do patrimônio cultural. A utilização racional do patrimônio local e regional. A 
interpretação do patrimônio turístico. 
 
308163 - Legislação e Ética no Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 308115 
Ementa: Noções de direito. A relação das Viagens e o Direito. A Constituição Brasileira e sua relação 
com o turismo. Princípios gerais da Organização Judiciária e Administrativa do Turismo, dando ênfase na 
Política Nacional de Turismo e os Planos Nacional, Estadual, Regional e Local. Lei Geral do Turismo. 
Legislações aplicadas as atividades turísticas específicas: guias, hotéis, restaurantes, agências de viagens, 
transportadoras turísticas. Lei de defesa do consumidor e sua aplicação no turismo. A ética e a moral.  
Ética profissional e empresarial. Código de ética do profissional de turismo. Código Mundial de ética do 
turismo. 
 
308164 - Comunicação Social no Turismo 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Os meios de comunicação de massa e o turismo. A comunicação turística especializada. O papel 
da propaganda, publicidade e das relações públicas no turismo. Imagens e imaginários no turismo. A 
construção da identidade do lugar turístico. A imagem turística brasileira. 
 
308165 - Tópicos Especiais em Turismo, Cultura e Sociedade 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.0  Pré-requisito: - 
Ementa: Desenvolvimento de seminários, palestras e eventos que evidenciem debates e estudos teóricos 
e empíricos sobre as dinâmicas culturais e sociais do turismo em âmbito internacional, nacional, regional 
e local. 
 

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2010 
_________________________________ 

 
 
 
 


